
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 105  del  26/08/2020 
 
OGGETTO: RATEIZZAZIONE DEBITO TARI COD. CONTRIBUENTE N. 32192 - 
ACCERTAMENTO CONTABILE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       Dott. LUCA DONATI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   26/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°105     del 26/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 2 

FUNZIONARIO RESPONSABILE TARI 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Richiamata altresì la disposizione sindacale prot.n. 10467 del 19/04/2019 di nomina del dott. 
Luca Donati a dirigente dell’Area 2; 

Vista la delibera di G.C. n. 49 del 04/03/2020 avente ad oggetto “Designazione del 
responsabile per l'esercizio dell’attività organizzativa e gestionale dei tributi comunali 
T.A.R.I., T.A.S.I., T.A.R.E.S., I.M.U., I.C.I., I.C.P., Diritto pubbliche affissioni, T.A.R.S.U., 
T.O.S.A.P..”; 

Visto il Regolamento delle Entrate e delle Sanzioni Amministrative in materia di Tributi 
Comunali approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2008 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso 
novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

Richiamati i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 come modificato dal DM 04 agosto 2016; 
 
Considerato che, l’ufficio ha provveduto a notificare al contribuente cod. n. 32192 
Ingiunzione di pagamento Tares n. 71/2019 per € 1.593,00 e avvisi di accertamento TARI 
2016 n. 1352/2018 per omesso versamento per € 549,00, accumulando un debito totale di € 
2.142,00; 
 
Preso atto: 
 

- della determina Area 1 n.96  del 28/05/2019, esecutiva, con la quale veniva approvato 
il bando e il modello di domanda relativamente al contributo “ ex art. 11 L. 431/98 
secondo le indicazioni della deliberazione di Giunta Regionale n.581 del 06/05/2019;  

- della determina Area 1 n. 422/2020 con la quale si procedeva alla liquidazione del 
contributo di cui sopra con contestuale compensazione a carico di utenti risultanti 
debitori a seguito di accertamenti tributari; 

- che tra i debitori risultava il contribuente in oggetto, cod. 32192,  e che pertanto la 
somma concessa per il contributo di cui sopra pari a € 950,25 è stata compensata sul 
debito Tares derivante da ingiunzione che a seguito della compensazione risulta pari a 
€ 642,75; 

- che il debito totale residuo a seguito di compensazione risulta essere € 1.191,75; 
 

Considerato che il contribuente ha richiesto, con apposita istanza, la rateizzazione del debito 
sopra citato in 12 rate mensili; 

Dato atto che l’istanza, protocollata è conservata agli atti del Servizio Tributi – Sportello Tari 
presso Idea srl; 



Determinazione n°105     del 26/08/2020                                          - 3 -         

Visto l’allegato A nel quale viene esplicitato il relativo piano di ammortamento ; 

Visti i seguenti accertamenti/impegni contabili: 

• n. 4713/2019 capitolo 1610161000/0 “RECUPERO SPESE DA ATTIVITA' DI 
RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA”; 

• n. 4391/2019 capitolo 1930193000/0 “INTERESSI ATTIVI DA ATTIVITA' DI 
RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA”; 

• n. 462/2016 capitolo 260026000/0 “TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI 
(TARES)”; 

• n. 3443/2013 capitolo 260026000/0 “TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI 
(TARES)”; 

• n. 3444/2013 capitolo 265026500/0 “ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARES 
(TEFA)”; 

• n. 1579/2013 capitolo 109050507000/0 “TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA 
ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARES (TEFA)”; 

• n. 1640/2016 capitolo 255025500/0 “TASSA SUI RIFIUTI (TARI)” 

• n. 1641/2016 capitolo 275027500/0 “ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARI 
(TEFA)”; 

• n. 850/2016 capitolo 109050507000/0 “TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA 
ADDIZIONALE PROVINCIALE SU TARES (TEFA)”; 

• n. 3772/2018 capitolo 256025600/0 “TARI ANNI PRECEDENTI”; 

Visto l’ordinativo n. 3172 del 13/05/2020 sull’accertamento n. 3443/2013, relativo alla 
compensazione per un importo di € 950,25; 

Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'accertamento 
è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 

Ritenuto di dover diminuire i residui attivi e passivi iscritti a bilancio, concernenti 
l’ingiunzione da rateizzare, come meglio descritto nell’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di dover provvedere ad accertare/impegnare gli importi relativi agli accertamenti, 
agli interessi di dilazione come descritto nell’allegato C sul bilancio 2020; 

Visto il parere tecnico favorevole del Responsabile del Procedimento; 

 

 

 



Determinazione n°105     del 26/08/2020                                          - 4 -         

D E T E R M I N A 

 

1. di accogliere l’istanza di rateizzazione come da piano di ammortamento 
allegato alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Servizio Tributi – Ufficio Tari affinché provveda a 
trasmettere apposita comunicazione al contribuente dell’avvenuto accoglimento 
della rateizzazione trasmettendo il piano di ammortamento; 

3. di diminuire i residui attivi e passivi come meglio descritto nell’allegato B; 

4. di accertare/impegnare le somme sul bilancio 2020, così come dettagliatamente 
indicato nell’allegato C; 

5. di dare atto che gli allegati non sono suscettibili di pubblicazione nel rispetto 
della normativa sulla privacy. 

 
 



Determinazione n°105     del 26/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 105 del 26/08/2020 

OGGETTO: RATEIZZAZIONE DEBITO TARI COD. CONTRIBUENTE N. 32192 - 
ACCERTAMENTO CONTABILE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 25/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI CHIARA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 26/08/2020 

 



Determinazione n°105     del 26/08/2020                                          - 6 -         

  

Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


